§. 6. *De modo appellationis.*

Sed de modo appellationis videamus; qui hic est, ut intra decendium, id est, decem dierum spatium, à lata sententia definitiva vel interlocutoria, sive alio gravamine, appelletur, per text. in cap. 1, Nov. 23, *de appellat. cap. Quod ad consultationem 15, Ext. De sent. & re jud. c. Cum dilectus 2, §. fin. Ext. De elec. c. Significaverunt 36, Ext. De rescript. c. Conventationis 8.* & ibi Glos. hoc tit. in 6, *videlicet Hen. Borch ad c. Cum sit Ext. hoc tit. & And. Gail. lib. 1, Obs. 139.* ita tamen, ut si ab interlocutoria vel ab alio gravamine extrajudiciali appelletur, causa appellationis addatur, c. 1, hoc tit. in 6, c. *Ve debitus 59, Ext. eod.* Sin à definitiva sententia, sufficiat vel nudè provocasse, sola emissà voce, *Appello;* dummodò id post latam sententiam, sedente adhuc Judice pro tribunali, fiat, l. 2 l. 5, §. fin. D. *De appellat. & l. Litigatorib. 14, C. eod.* alias ex intervallo scripto opus est ad appellandum, l. *Eos 6, penult. junctâ Auth. Hodie 6, hoc tit. & l. 3, circa fin. D. eod.*

§. 7. *De causa inserta appellationi.*

Si tamen à definitiva provocans causam certam appellationi inserat, non idèò magis ad eam causam prosequendam constringetur, sed liberum erit ei, etiam aliam provocationis causam reddere & prosequi, d. l. 3, circa fin. **Quod contra obtrinet**

in appellatione ab interlocutoria vel ab alio gravamine, in qua non licet aliam causam prosequi, quàm quæ in appellando nominatim expressa est, c. 5, eod. in Clem. cap. *Interposita 70, in princ. Ext. eod.*

§. 8. *Causa appellationis ab interlocutoria justa esse debet, non frivola; & si deferatur huic quid juris.*

Sanè appellationis causa ab interlocutoria justa reddi debet, non frivola, c. *Ve debitus 59, Ext. hoc tit.* alioqui illi minimè deferendum est à Judice, c. *Cum appellationib. 5, eod. in 6,* Si tamen delatum fuerit appellationi, hoc est, recepta vel admittà fuerit appellatio, quàm ipsius Judicis delatio à superiori Judice, ad quem provocatum est, refutari possit, quia tamen inferior Judex, quantum in se fuit, jurisdictionem à se abdicavit, appellationi deferens minus justæ, totius causæ decisio in superioris potestatem transfusa intelligitur, neque ab eo ad inferiorem Judicem ex necessitate remittenda est, d. c. *Cum appellationib. vers. si verd.* Aliter, si ab eo delatum non fuerit appellationi frivola: nam nihilominus appellatore eam prosequente (datis illi apostolis refutatoriis) superior de appellatione cognoscens, causam ad priorem Judicem remittet, appellatore in expensas condemnato, d. cap. *Cum appellationib. in princ.* Quod idem observatur, etsi ex justa causa appellatum fuisset, sed ea minimè probata apud Judicem appellationis. Si enim probata esset, tunc principalis causa ejusdem Judicis superioris notioni relinqueretur, d. c. *Ve debitus add. Andr. Gail. lib. 1, obs. 131.*

§. 9. *De Apostolis, id est, literis dimissoriis ad superiorem Judicem.*

Ubi intra præscriptum à jure decendium appellatum est, literæ dimissoriæ, quibus scilicet causa ad eum, qui appellatus est, dimittitur (quæ vulgè gò Apostoli dicuntur) petendæ sunt instanter & sæpius, saltem uno contextu, ab eo, à quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est: idque intra triginta dies, à die sententiæ. Alioqui non petitis Apostolis intra hoc tempus, censetur appellator appellationi suæ renunciaisse, c. *Ab ea 6, C. hoc tit. in 6, c. 2, eod. in Clem. juncto c. 6, eod. in 6, & l. Inducibus 24, C. eod. l. unica D. De libell. dimiss. & l. Dimissoria 106, D. De verb. sig.* Idem est, si intra præfixum à Judice terminum Apostoli petiti non sint, d. c. 2, vers. *verum si Judex.* Quamvis & de jure civili post interpositam provocationem,

Bbbbb

etiam

etiam non petente appellatore, sine aliqua dilacione Apostoli dandi sunt à iudice, *tex. in l. Eos 6, §. fin. Cod. eod. iunge §. illar. v. d. Nov. 234, Vt nulli iud. Nov. 126. Exemplum sacra for. de appell. c. d, c, 2, §. fin. c. 4, 6, eod. in 6, g*

§. 10, De tempore persequenda appellationis.

Introducã appellatione coram superiore iudice, tempus persequendæ & finiendæ appellationis annus est, aut ex necessaria & evidenti causa biennium: nisi fortè Iudex, à quo appellatum est, secundum locorum distantiam, & personarum ac negotii qualitatem, recessus tempus statuerit, *c. Cum sit Romana 5, Ext. hoc tit. c. Sicut 3, eod. in Cle. ment. §. 1, Novel. 50, de his qui ingr. d. ad appell. l. fin. §. illud C. De tempor. c. reparat. appell. aut etiam ipse appellans brevius tempus sibi ipsi injecerit prosequendæ appellationis, c. Personas 4, c. Oblata 57, §. eicet Ext. hoc tit. Currit autem hoc tempus appellationi præstitutum à die interpositionis ejus, aut à die illati gravaminis, ubi à futuro gravamine appellatum est, *d. c. Sicut,**

§. 11, Quibus casibus cesset fatale tempus persequenda appellationis.

Ex hoc tamen tempore persequendæ appellationis subducitur compromissi tempus, si quod inter partes interea intercessit, *c. Quamdiu eod. in Cle. m. §. 1, Novel. 23, de appellat. Nec nocere debet appellanti, si fortè morà iudicis biennium extraxerit, si hoc quoque Novel. 119, Vt sponsalia larg. aut ipse iusta causa impeditur appellationem persequi non potuerit, c. Exratione 8, h. t. quamvis sint, qui beneficio restitutionis in integrum ipsi succurrendum censeant, vide Novel. 50, de his qui ingrediuntur c. ibi Dd. Pan. oim. c. alios ad d. c. Exratione. Neque dubium est, expresso consensu partium idem tempus prorogari posse: nisi ob periculum moræ iudex aliud statuerit, *d. c. Quamdiu d. Nov. de appell. §. 1, vide latius And. Gail, lib. 1, Ob. serv. 141.**

§. 12, Quis & quoties appelletur.

Meminisse autem oportet, ad proximè superiorem semper appellandum esse, *c. Dilecti 66, Ext. hoc tit. l. Imperatores 21, D. eod. idque bis de eadem re permittitur; non amplius, l. unica C. Ne liceat in una eademque caus. adde qua notavimus sup. eod. ad §. adde Ut v. g. à sententia Archidiaconi appellandum est ad Episcopum; ab Episcopi sententia ad Archiepiscopum, *c. 3, §. ab Archidiaconi hoc tit. in 6. Nisi**

fortè consuetudo loci ferret, ut, relicto Episcopo vel alio iudice intermedio, alius superior provocaretur, *d. §. ab Archidia. quia consuetudo jurisdictionem dat, cap. Cum contingat Ext. De foro com. pet. l. fin. C. De emancip. lib. vel ipse summus Pontifex, ad quem à quovis iudice Ecclie hæstico redè appellatur; cum is, propter sedis Apostolicæ prærogativam, cum quovis Ordinario iudice concurrat, *c. Si duobus 7, Ext. hoc tit. can. Si quis putaverit cum cau. f. qq. can. l. d. 11, q. 6. iun. 70 can. Omnia per IX. q. 3, adde Conc. Trid. sess. 24, c. 20, De reform. A delegato ve. d. ad delegatam tamquam immediatè superiorem suam appellatur, l. 1, D. Quis c. à quo appell. c. Super questionum 27, §. porro Ext. De off. c. potest. iudicis deleg. præterquam si delegatus totius causæ jurisdictionem subdelegato mandasset; hac enim specie, cum ipse nihil jurisdictionis sibi reservavit, non ad eum, sed ad delegantis superiorem provocatio fit, *d. §. porro c. d, l. 1, §. fin.***

§. 13, Ab Officiali Episcopi ad quem appellatur.

Quæritur est, Ab Officiali Episcopi quis provocetur? Et rescriptum est ab Innocentio III. in c. 3, in princ. hoc tit. in 6, Archiepiscopus, non Episcopus, cum Episcopi & Officialis ejus sit idem auditorium. At absurdum esset, eundem ab eodem provocari: unde & consuetudo hac in re contraria merito rejicitur, *c. 2, De consuet. in 6.*

§. 14, De effectu appellationis à definitiva sententia.

Effectus appellationis vel hic præcipuus est: quod per eam definitiva sententia suspendatur, *c. Sepè 44, circa fin. Ext. h. t. l. Furti 6, in princ. D. De his qui nos. in sam. & quodammodo extinguatur, l. 1, §. fin. D. Ad s. C. Turpill. e. Neque enim interim sententia, tamquam lata non esset, executioni mandari potest. Quare & utrique parti copia fit in appellationis iudicio ea probare, quæ antea probata non fuerunt, & producere, quæ antea producta non fuerunt, *c. Cum Ioannes 10, Ext. De fide instr. c. Fraternalitas 17, Ext. De testib. l. Eos 6, §. si quid autem C. De apol. l. Per hanc 4, C. De tempor. c. reparat. appell. c. fin. d. tit. in 6. iuncto c. Cum à re. pulsione 7, eod. in Clam. adeoque ea, quæ in prioris iudicio rejecta fuerunt, repetere & probare, *d. c. fin. vers. ubi vero, l. Ita demum 13, C. De procurat. ibid. vide Bald. si tamen principali causæ præjudicent, aut iudicium retrò nullum reddant; alias sententia. Nec enim dilaciones denegatæ, condemnationes expensarum aliaque hujusmodi prioris iudicii, hic repeti possunt.***

§. 15. Pendente appellatione nihil innovandum.

Cum itaque per appellationem sententia definitiva suspendatur, & iudicium prius cum posteriori appellationis quodammodo continetur, fit, ut sicut lite in priori iudicio pendente nihil innovari potuit, ita et in 6. *Ext. Et in 6. Ut loco pend. nihil innov. ita neque pendente appellationis iudicio: usque adeo, ut innovata non solum pendente appellatione, sed & decennio tempore, quod inter sententiam & appellationem intercessit, ante omnia revocari debeant per iudicem appellationis, c. Non solum 7. De appel. in 9. l. unica D. Nihil innovari appell. interpos. l. Constitutiones 10 D. hoc tit. Excipi casum in c. fin. *Ext. De sequens. poss. Pendente vero appellatione ab interlocutoria, si qua innovata fuerint per iudicem, a quo appellatum est, revocari non possunt, priusquam appellationis causam veram esse c. afflicti, iuxta text. in d. c. Non solum, c. Romana 3. §. quod si, hoc tit. in c. Nisi delictum fuisset appellationi a iudice, a quo appellatum est; nam iudex deferendo appellationi a se interposita, censetur a se abdicare jurisdictionem, quam in causa habet, c. Cum appellationib. §. eod. in 6. adde §. sand. sup. eod. Aut ipsi iudici, ut in causa procederet, inhibito facta esset a iudice appellationis, postquam iam coepit cognoscere de appellatione tamquam ex causa probabiliter missa, d. c. Non solum d. c. Romana §. cum autem cum 2. §. §. seqq. Aut articulus, de quo appellatum est, ita conexus esset causa principali, ut hanc sine illo decidi non posset, c. Super eo 50. *Ext. h. 1.* His enim casibus principalis causae cognitio differenda erit a iudice, donec appellationis iudicium apud superiorem finitum sit, d. d. i. i. i. i. i.**

§. 16. De appellante uno ex pluribus condemnatis.

POSTREMO, pluribus una sententia condemnatis, si unus ex iis appellaverit, ejusque provocatio iusta pronuntiata fuerit, id & reliquis non appellantis proderit, c. Una 72. *Ext. h. 1. l. 1. c. 2. C. Si unus ex plurib. appell. licet diversum obineat in restitutionis beneficio, in quo unus restitutio alteri non prodest, d. h. 2. c. l. 1. C. Si in communi eadem est causa.*

NOTATIO in Tit. 151

a Vide aliquot differentias inter iudicialem & extra iudicialem appellationem, item inter distum Vnde vi, apud Panorm. ad c. Bonae 31. *Ext. De appellat.*

b Intellige & de eodem articulo; siue sit appellatum

a definitiva sententia siue ab interlocutoria; scilicet, si de articulis diversis Vnde si millies quis gravaretur in causa super diversis articulis, millies quoque posset appellare & duas appellationes successive instituire de quolibet articulo Panorm. ad c. Viretia 39. circa *Ext. De appell. ubi & ex sententia loan. And. hoc exaudiendum putat. quoad eandem personam, qua appellavit; quia ex quo quis bis appellavit & semper succubuit, praesumitur contra eum. Alteri vero parti, licet alias duas appellationes instituire: ita fiet, ut de eodem articulo possit quater appellari, computatis simul appellationibus utriusque partis. Et hanc sententiam Panormitani videtur comprobare Decius ibid. nu. 6.*

g Ex his patet, de iure Canonico requiri, ut Apostoli instanter & sepius, saltem uno contextu, petantur: alioqui appellatio pro deserta habetur, cap. Ab eo 6. De appellat. lib. 6. Idem & de iure Civili constitutum est in l. unica D. De libell. dimiss. iuncta l. Quoniam nonnulli is, nisi quod eodem iure et intervalla, non uno contextu, sepius peti debeant Apostoli, sicut colligitur ex c. 2. eod. tit. in Clement. Et licet text. in l. 6. §. fin. C. eod. dicat sponte offerendos esse Apostolos, etiam non petente appellatore; tamen si Apostoli non petantur intra tempus legitimum, quod ea specie nihilominus deserta censetur appellatio, ex sententia Bartoli ad d. §. fin. Et hac ratione praedicta loca inter se conciliari possunt. Observa hic tria genera esse apostolorum. Alii enim dicuntur Apostoli Dimissorii, in quibus iudex narrat se detulisse appellationi: alii Refutatorii, in quibus id negat: alii vero Reverentiales, cum appellationi propter reverentiam superioris desert, cap. 1. De appellat. lib. 6. de quibus latius Hostiens. in Summa hujus tit. cap. de diversis generibus apostol. & Panorm. ad c. Bonae 31. v. 9. *Ext. hoc tit. In Camera Imperiali non sunt necessarij apostoli. teste And. Gail lib. 1. Obser. 129. in fine.*

d Quatuor constituuntur appellationum facta, siue temporaria, hoc est, quibus appellatio in factum siue interitum incidit. Quaedam enim ad interponendam appellationem; quaedam ad petendos apostolos; quaedam ad introducendam coram iudice ad quem appellatum est; quaedam vero ad proseguendam & finiendam appellationem pertinent. Ad interponendam decem dies a iure statuti sunt, §. sed de modo inf. cod. Ad petendos Apostolos 30. dies, ut sup. eod. §. ubi Ad introducendam iudex a quo terminum constituit, Glof. & Barr. in l. Praeses 9. per eundem text. C. De appellat. Guid. Papa quaest. 336. Ad proseguendam vero & finiendam appellationem coram iudice ad quem, annus, vel ex causa biennium datur, juxta §. introducta & §. seqq. sup. eod. Adde And. Gail. lib. 1. Bbbbb 2. Obser.

Obscr. 139, 140, & 141, ubi etiam tradit ex Ordin. Cam. ad introducendam appellationem concedi sex menses, allegat. tit. 10, §. 1, & Parag. 5. par. 2. In causa matrimoniali cessant hæc fatalia, cum sententia pro vel contra matrimonium lata numquam transeat in rem judicatam, sed revocetur quoadcumque decessit impedimentum Canonicum propter animæ periculum. Vide *And. Gail. lib. 1, Obscr. 12.*

c. Additum est, quodammodo; nec enim extingu-

tur pland, sed potius ejus effectus suspenditur; eodem postea deferatur appellatio, remaneat firma & rata sententia, d. cap. 8. p. 2. Ceterum omnino extinguitur per secundam sententiam, etiam si hæc prioris confirmatoria sit, d. l. Furti 6, D. De his qui not. inf. id. g. Iudex appellationis exequitur sententiam. Authent. Si quis litigantium & ibi Salices. C. De Episcop. audientia, Costal. ad d. l. Furti.

DE IN INTEGRVM RESTITVTIONE.

TITULUS XVI.

§. 1. De remediis extraordinariis contra sententiam.

Sed & si quis appellationis beneficio omnino destitutus sit, nihilominus illi succurritur, vel per Restitutionem in integrum, vel per Supplicationem, vel per Syndicatum, de quibus & ex ordine & breviter differamus.

§. 1. Restitutio in integrum quid sit: quibus, & quando competat.

Est autem in integrum restitutio in pristinum statum reductio, l. Quod si minor 25, §. restitutio D. De minorib. l. unica C. De re perat. qua sunt, & l. 1, Cod. De sent. pass. a daturque non quidem omnibus, sed certis personis, cognita causâ & probatâ, & intra præscriptum à jure tempus, quo peti eam necesse est. Et imprimis datur minoribus 25, annis, ubi ex sententia Judicis, vel alio judiciali actu laesi sunt, l. 1, & cororic. G. Si advers. rem jud. l. pen. C. Sent. rescindi non posse, l. Aut prator 7, §. sed & in judiciis D. De minor. Deinde minorum exemplo, Reipublicæ, l. 4, C. Quib. ex caus. major. l. 1, C. De jure Reipubl. lib. 11, An verò universitatibus & corporibus hæc restitutio in integrum competat, vide Oddum in arca. de restitut. in integ. & Ecclesiæ, cap. 1, c. 2, De restit. in integ. lib. 6, etiam contra aliam Ecclesiam, c. 3, c. 6, h. tit. Tertio, & majoribus 25, annis, sed his ob justam, præsertim absentiam, l. 1, l. 2, C. Quib. ex caus. major. l. Nec nor 28, Dig. Ex quibus causis, vel erroris causam, l. 1, §. fin. D. Quod falso iur. aut. l. 2, D. de restitut. in integ. b. Adeoque & contra sententiam summi Pontificis, c. Tum ex literis 5, cum cap. seq. Ext. h. t. can. Sententiam, 2007, qu. 9, addo can. Variam ead. qu. 9, aut Principis, l. Minor 19, §. 1, Dig. De majoribus, hæc in integrum restitutio conceditur. Non minus & in contractibus aliisque casibus, quibus supradicti se laesos conqueuntur, hu-

ius restitutionis ratio habetur, l. 1, & passim Dig. De minorib. & toto tit. D. & Cod. Quibus ex caus. major. 1, c. 8, Ext. hoc tit. c. 1, eod. in 6.

§. 3. Iudicium restitutionis quando inchoandum & peragendum?

Peti verò & peragi debet hoc restitutionis iudicium intra quadriennium continuum à tempore læsionis, c. 1, & 2, h. t. in 6. e. unico eod. in Clem. d. l. fin. C. De temporib. appel. g. Idque cognita causa & presente adversario, l. 4, D. De restitut. in integ. l. 3, De Ex quib. caus. major. aut per contumaciam absentem, l. In caus. 14, §. causa D. De minor. Si tamen rationabilis causa subit, poterit Iudex etiam hoc tempus excedere in danda restitutione, d. c. 1, & l. 2, eod. in 6. & d. l. fin. adde causum in l. penult. C. d. t. De temp. appel.

§. 4. Pendente restitutionis iudicio nihil innovandum.

Et pendente iudicio restitutionis in integrum nihil innovandum est, sed omnia in statu suo manere debent, donec ejus cognitio finita sit, l. unica C. in integ. restit. postulat nisi ad extrahendam executionem tententiam vehementis suspicio calumnie sit contra petentem restitutionem: qua specie sententia quidem executioni mandatur, sed præstita cautione idonea ab adversario, si superatus fuerit, de restituendo eo, quod medio tempore sententia ipsius occasione percipiet, c. Suscitata 6, Ext. De in integ. restit.

§. 5. De effectu restitutionis obrita.

Ubi igitur restitutio in integrum à Iudice obrita est, si adversus sententiam, causa ex integro agitur,

agitur, l. i. C. Si aduersus rem iudic. fin. contra contractum aualium actum, res retractatur, & in pristinum statum reponitur; ita ut unusquisque jus suum integrum recipiat, l. Quos si minor 24, Parag. pen. d. de minorib. Quare licet is qui restituitur, in damno morari non debet, ita nec iudex: ac proinde quidquid ad eum pervenit, restituere & refundere tenetur aduersario suo, l. unica C. de rebus litig. fin. l. 1. C. Si aduersus transact. & d. Parag. pen.

§ 6. De iudice restitutionis in integrum.

Quod attinet ad iudicem restitutionis in integrum, is ad eundem est, qui est ipse rei, contra quem petitur restitutio, l. In causa 17, Parag. fin. cum l. seq. d. de minorib. l. fin. Cod. Vbi & apud quem cap. causa 9, Ext. hoc nostro tit. propter juris regulam, qua actor forum rei sequi tenetur, cap. Si clericus cap. cum sit generale 8, Ext. de foro compet. Ut tamen hic iudex administrationem conjunctam habeat, vel alius ab eodem delegatus ad universitatem causarum, vel specialiter ad hoc iudicium exercendum. Delegati enim ab Ordinariis, qui administrationem non habent, sed tantum iudicandi facultatem, & arbitri compromissarii, restitutionis causam tractare non possunt, nisi incidenter coram eis mota fuerit, d. cap. causa d. l. fin. Minor tamen Magistratus contra sententiam majoris non restituit, l. Minor 19, in princ. d. de minorib. licet idem Magistratus aduersus suam possit, l. In causa 17, Parag. fin. & d. l. Minor. Parag. 1, d. de minorib. Aduersus sententiam delegati à Principe nemo alius præter Principem restituit; quemadmodum contra sententiam Principis solus ipse Princeps, d. l. Minor § pen. & l. 3, Cod. Si aduersus rem iudic.

Notatio in Tit. 14.

a Reuisionis beneficium hic omittimus, quod ea iura Canonico & Civili prorsus incognita sit. Sed ex posterioribus ordinationibus Imperii temporis Ferdinandi Regis Romanorum, Anno M D LV. introducta sunt aduersus sententias Camera Imperialis, à quibus cura appellare non licet, permittum est ei, qui se gravatum putat, petere acta iudicii revideri, id est, recognosci ab alio, & retractari sententiam si alius conformis non sit, prout videre est in part. 2, tit. 53. Ordin. Camer. Interim executio in suspensio manet, donec revisio peracta est, idque probat Andr. Gail lib. 1, Obs. 154. Item omittimus remedium nullatenus sententia, quo petit is, qui succubuit, sententiam declarari nullam; vel ex hoc capite, quod contra jus expressum lata sit, cap. 1, Ext. De sent. & re iud. & l. si expressum d. de appellat. vel ex eo, quod iudex eam tulerit sordibus corruptus, l. 7, C. Quando provoc. non est necesse, vel quod non fuerit observatus sollemnis iudicii ordo, l. Prototam C. De sent. & interloc. de quibus egimus sup. sub tit. de sentent. & re iudic. iuncto Parag. denique sup. de iudic. Quis autem sit iudex in causa nullatenus, vide Andr. Gail. lib. 1, Observ. 127.

b Additum est in textu, præsertim. Nam passim textus iuris de absentibus ex iusta causa loquuntur: nempe de errore, ut in l. 1, l. 3, §. fin. d. Quod falso tut. au. &c. Nihilominus si qua alia iusta causa sit, habebit locum restitutio in integrum, ex illa clausula: Si qua alia iusta mihi causa esse videbitur, qua ponitur in l. 1, d. Ex quib. caus. major. iuncta l. Sed & si per 16, Parag. quoties d. eod. tit. uti videre est latius apud Oddium in tract. de rest. in integ. p. 1, quæst. 8, cum 8. qq. seqq.

DE SUPPLICATIONE CONTRA SENTENTIAM,
ET DE SYNDICATU.
TITULUS XVII.

§. 1. Supplicatio quando locum habeat.

Interdum & per Supplicationem retractari petitur sententia definitiva; cum ea scilicet à Præfecto Prætorio lata est. Nam cum ab ea appellatio non datur; in subsidium introductum fuit, ut Imperatori, l. unica C. de sent. Præf. præ. vel ipsi Præfecto Prætorio sive Consulariis vel Referendariis ipsis, supplicare liceat pro retractanda sententia, Parag. aliud ad hoc Novell. 119, ut spon-

sul larg. Auth. Qua supplicatio C. de presib. Imp. off. Quamvis & aduersus eam rectè in integrum restitutio petatur, per sext. in l. Præf. l. 13, d. de supplicat. §. & pendente sup. tit. prox. quæ in hoc distat à supplicatione, quod petita restitutio sententiæ executionem differat, d. Parag. aliud ad hoc; supplicatio non item, d. Auth. Qua supplicatio & ibi d. d.

Bbbbb 3

J. 2, Supp

§. 2. *Supplicatio contra sententias inferiorum iudicium non admittitur.*

Contra sententias verò inferiorum iudicium Supplicatio non admittitur; ne quidem ad ipsum Principem: sed vel ab eis appellandum est, vel petenda in integrum restitutio, l. 1, 2, & 3, *Ve lice pend l. 1, & l. fin. C. Sent. rescind. non posse, l. 3, C. De errore advoc. secundum ea, quæ supra diximus, duob. tit. prox.*

§. 3. *De remedio Syndicatus.*

Neque hic prætereundum est remedium Syndicatus, quod adversus ipsos iudices instituitur, qui corrupti pretio aut gratiâ malè judicaverunt: qui ideirò ad Syndicatum, id est, causâ dictionem, ab iis, quibus nocium est, revocantur; & convicti in litis æstimationem læsæ parti condemnantur, l. 2, C. De pœna iudicis, qui male iud. adde & Parag. quod si sententia, cum Parag. seq. sup. de sent. & re iud. & ordin. Imperii parte 3, tit. 33.

DE EXECVTIONE REI IUDICATÆ.

TITULUS XVIII.

AD extremum, ubi sententia definitiva nullo juris remedio retractanda est; superest; ut ea executioni mandetur, ne iudicatum illusorium sit, l. si prator 75, in princ. D. De iud. hoc adhibito temperamento.

§. 1. *De executione in actione personali.*

Ut si actum sit actione personali, quadrimestre tempus condemnato ad solvendum detur, l. 2, & 3, C. De usur rei iudic. Quærenti 26, Ext. De offic. & pot. iud. deleg. nisi iudex pro causa qualitate & quantitate, vel personarum obsequio vel contumaciâ, tempus hoc vel prorogaverit, vel coarctaverit, l. 2, & l. Debitor 31, D. De re iud. Quoad consultationem 15, Ext. De sent. & re iud. Aliâ sine iusta causâ iudex tempus quadrimestre à iure indultum restringere non potest; & si fortè fecerit, suppletur à iure, quod quadrimestre test. l. 5, Parag. si quis D. jam d. tit. Non enim sine causâ iudex beneficium iuris parti auferre debet, c. Indultum Dereg. iur. in 6. Si iudex quadrimestre tempus sine causâ excesserit, puta permittendo reo semestri, valebit quidem prorogatio; ita tamen, ut & quadrimestre à lege datum in semestri imputetur, d. Parag. quis & ibi Gloss. Eadem observanda sunt in coarctatione in iure, l. Debitorib. 21, D. De re iud. l. Si debitorib. 21, D. De iud. l. fin. C. De execut. rei iud. cum hic iudicatio similis sit, l. Post rem iudicatam 66, D. De re iud. hac tamen specie cautior requiritur d. l. Si debitori Ordo verò executionis in actione personali hic est; ut primò mobilia, deindè immobilia, postremò nomina sumantur; quæ in causam pignoris capta

post duos menses vendantur, l. d. Pio 15, D. De re iud. l. Civitates 5, D. Quod cuiusque univ. vers. nom. iun. l. d. l. Debitorib. l. Cum proponas 9, & ibi not. C. De bonis auctor. iud. poss.

§. 2. *De executione in reali actione.*

Si verò in rem actum sit; nulla dilatio condemnato datur: nisi possessor neget in præsentem se posse restituere; & si sine frustratione tempus restituendi causa petat, indulgendum erit ei; ut tamen de litis æstimatione caveat cum fideiussore, si inter tempus, quod ei datum erit, non restituerit Parag. 1. Inst. De off. iud. add. l. Qui restituit 68, D. De rei vind.

§. 3. *De excoctore sententia.*

Convenit autem, eum sententiam suam exequi, qui eam tulit, si iudex ordinarius sit. Quod si in res condemnati extra territorium sitas executionem fieri necesse sit; iudex ejus loci pro executione adiri debet, d. l. A divo Pio Parag. 1, c. 1, Pastus lasti 14, Ext. de foro compet. Delegati verò sententiam ordinarius iudex, à quo delegatus est, exequitur, d. l. A divo Pio in princ. c. Si quis contra 4, Ext. de foro compet. & ibi vido latius Panorm. & alios. Excepto delegato Summi Pontificis, qui integrum annum habet ad exequendum sententiam suam, d. c. Quærenti 26, Ext. de off. iud. deleg. aut si vult, executionem ad loci Ordinarium refert, c. Significasti 7, C. Pastoralis 29, Parag. quia verò Ext. iam d. tit.

DE ACCUSATIONIBVS, INQUISITIONIBVS ET
DENUNTIATIONIBVS.

TITULUS XIX.

§. 1. Tres instituendi modi iudicium criminali.

HAtenus de iudicio civili, nunc ad criminale iudicium digrediamur, in quo de crimine siue delicto, publicæ disciplinæ causâ, agitur. Hujus autem instituendi triplex modus est; aut per accusationem, aut per inquisitionem, aut per denuntiationem, c. Qualiter 24, Ext. hoc tit. cap. Licet Heli 31, circa princ. Ext. de simonia, Extrav. Ad reprimendum Quomodo in crim. lese maiest. Addunt alii per exceptionem & per notorium; sed minus rectè, uti infra suo loco dicetur, inf. eod. Parag. illius vero cum Parag. seq.

§. 2. Accusatio quid, & qua eius formula?

Accusatio est criminis delatio apud Iudicem, publicæ vindictæ causa, interveniente legitima inscriptione; quæ descriptio desumpta est l. fin. C. de accusat. & communitor recepta Dd. prout tradit Jul. Clar. in Præf. crim. quæst. 12, num. 1. Accusationis formula hæc extat ad Paulum J. C. in l. Libellorum 3, v. de accusat. c. Tua Ext. de procurat. Ego Lucius Titius profiteor me Maxiam legē Julia de adulteris ream deferre, quod cum Cæio Seio in loco illo N. in tali domo N. mense illo N. Consulibus illis NN. adulterium commiserit, cuius professionis causa me subscribo, vel alius meo nomine, quia literas nescio. Similis in aliorum criminum accusatione formula servanda est, d. l. Libellorum Parag. penult. n. Quæ si legitime concepta non fuerit, rei nomen aboletur, & ex integro repetendi reum potestas fit, d. l. Libellorum §. 1.

§. 3. De inscriptione & pœna calumniantis accusatoris

Intraque inscriptionem legitimam hic vocamus, accusationem præscripta forma institutam, ad terrendum accusatorem, si fortè calumniosè agat, l. penult. & ibi Gloss. & Salic. C. de accusat. Quisquis ille est, inquit diserte textus, qui crimen intendit, in iudicium veniat, nomen rei indicet, viaculum inscriptionis arripiat, custodiæ similitudinem (habita tamen dignitatis æstimatione) pariat; nec impunitam fortè noverit licentiam mentiendi, cum calumniantes ad vindictam poseat similitudo supplicii, c. c. est in b. fin. vers. sed quisquis C. de accusat. & in can. Quisquis l. qu. 8.

§. 4. Accusator quando calumniari dicatur.

Dicitur autem calumniari accusator, quando falsum crimen intendit per fraudem, l. 1. Parag. 1, v. Ad SC. Turpi iuncta l. Si calumniatur. D. de verb. sign. quod eo ipso præsumitur, si intentatum crimen non probaverit, c. 2, Ext. de calumniatorib. can. Qui non probaverit II. quæst. 3, l. 1, C. de advos. divers. sud. addo Panorm. ad d. c. 2. Cum enim is, qui alium ad iudicium provocat, probationes suas paratas habere debeat, l. Qui accusare 4, C. de edon. profectò si probatione defecerit, videtur sine causa, id est, calumniosè, litem movisse; cuius tamen disquisitio à Iudicis cognitione pendet, qui, reo prius absoluto, de accusatoris incipiet consilio quærere, quæ is mente ad accusationem processerit, d. l. 1, Parag. sed non utriusque C. Ad SC. Turp. Et si iusto errore ductum, d. Parag. sed non utriusque vers. & siquidem, vel inconsulto calore, l. Quamvis 30, C. Ad L. Iul. de adult. l. 2, & l. Calumniis 4, C. de calumniat. vel cum tutor esset, officii necessitate coactum, l. Tutorem 22, D. de his qua ut indig. vel alia iusta ratione motum repererit, d. l. 2, l. Miles Parag. mulier D. Ad L. Iul. de adult. absolvet eum. Sin in evidenti calumnia deprehenderit, legitimam pœnam ei irrogabit, d. l. 1, Parag. sed non utriusque, d. l. fin. & d. cap. Quisquis.

§. 5. Et in delictis privatis inscriptionem requirit; & de pœna calumniantis in his delictis.

Et hæc inscriptionis necessitas non tantum in publicis criminibus, sed & in privatis exigitur, ubi scilicet criminaliter intenduntur, l. fin. D. de priv. delict. l. fin. D. de furt. cap. Tua 5, (in quo c. tamē talionis pœna cessat) Ext. de procur. ad ed. ut & in his accusator calumniolos coëreatur, sed pro æstimatione ipsius Iudicis, l. 3, & l. Si quis 7, §. si stellionatus v. Ad SC. Turp. & l. In iuriarum 43, D. de iniur. siquidem & ipsa delicta privata nullam certam pœnam à iure constitutam habent, sed arbitrio Iudicis vindicantur, d. l. fin. D. de priv. delict. l. fin. D. de furt. & l. fin. D. de iniuriis.

§. 6. Qui accusare prohibeantur.

Cæterum qui accusare possint videamus. Et certe Marcellus J. C. omnes posse respondere quibus

quibus à iurè non est interdictum. Itaque hæc res edicti prohibitorij est. Interdictum est autem pupillo, mulieri, Magistratui, militi, infami, & qui duo iudicia adversus duos reos subscripta habet, num. 6 sive ob accusandum accepit: item filio parentem, liberto & alumno patronum suum, suspecto de calumnia, pauperi qui minus quam 50 aureos habet, l. Qui accusare 8, cum 2, ll. si q. d. hoc t. cum aliis paucissimis, quos plenus vide in Gloss. & aliis in d. l. Qui accusare: Nisi tamen hi suam injuriam exquantur, mortemque propinquorum defendant; nam tunc ab accusatione non repelluntur, l. Hic tamen 11, d. hoc tit. l. 8, l. 12, C. de his qui accus. poss. exceptis tamen liberis, libertis & alumnis, quibus ne his quidem casibus parentem patronumve accusare licet, sed tantum civiliter convenire, d. l. Hic tamen vers. liberi l. Iniquum 17, C. de his qui accus. non poss.

§. 7. An frater fratrem vel sororem accusare possit?

Quæsitum est de fratribus; sed certius est, hos invicem accusare non posse, l. Si magnum C. d. tit. nisi in levioribus criminibus, l. Si sororem 18, C. eod. tit. aut si alter alterius vitæ insidiatus fuerit, Gloss. & Salic. quem vide latius ad d. l. Si magnum arg. l. Propter 14, Cod. de his qui accus. non poss. Nam & idem in matre contra filium admissum est, d. l. Propter.

§. 8. De iure Canonico alii quoque prohibentur.

Sanè & hoc amplius est de iure Canonico, quod nec inimicus aut eius domesticus, contra inimicum suum, c. Repelluntur 7, c. Cum P. 10, c. Meminerimus 13, Ext. hoc tit. nec alius criminofus ad accusandum alium admittatur, can. 4, xi, q. 1, can. Quarandum 11, q. 7, can. Qui sine can. Postulatus 111, q. 7. Item nec laicus contra Clericum, d. c. Cum P. can. 2, & can. Sicut 11, q. 7, sicut è diverso neque Clericus contra laicum, d. can. Sicut, nisi ille suam vel suorum injuriam prosequatur contra Clericum, c. de cetero 14, Ext. de testib. vide & ibid. Gloss. quemadmodum & Clericus malefactorem suum laicum rectè defert apud Judicem sæcularem: ut tamen confestetur Clericus expressè, quod non intendat ad vindictam sive pœnam sanguinis, ex constitutione Bonifacii VIII. inc. 2, de homic. lib. 6, adde c. Postulasti 21, Ext. de homic. & qua ibid. tradit Panor. num. 3, Eodem iure Canonico neque recipiuntur viles, a-